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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Jana Pospíchalová

Školitel: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vyhodnocení aktivity potenciálně antibakteriálních látek

pomocí mikrodiluční bujónové metody

Cílem diplomové práce je zhodnocení aktivity potenciálně antibakteriálních látek

syntetizovaných na Katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové.

Pro testování antimikrobiální aktivity byla použita mikrodiluční bujónová metoda

vhodná pro kvantitativní stanovení antimikrobiální citlivosti. Látky byly testovány na 8

bakteriálních kmenech zahrnujících grampozitivní i gramnegativní bakterie včetně

rezistentních původců závažných nozokomiálních infekcí.

52 testovaných látek bylo rozděleno do 6 skupin na základě společné struktury. Jako

nejúčinnější skupina byla vyhodnocena skupina derivátů N-benzyl-3-chlorpyrazin-2-

karboxamidu a nejúčinnější látkou ze všech testovaných byl 3-chloro-N-(3,4-

dichlorobenzyl)pyrazin-2-karboxamid patřící do této skupiny. Nejcitlivější vůči

testovaným látkám se ukázal Staphylococcus aureus a Staphylococcus epidermidis.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Bc. Jana Pospíchalová

Supervisor: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Evaluation of activity of potentional antibacterial substances

through the use of microdilution broth method

The aim of this thesis is to evaluate activity of potentional antibacterial substances

synthesized at the Department of Inorganic and Organic Chemistry, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové.

For testing of the antimicrobial activity was used microdilution broth method. This

method is suitable for the quantitative determination of antimicrobial susceptibility. The

substances were tested at eight bacterial strains, which consisted of Gram pozitive and

Gram negative bacteria including resistant agents of serious nosocomial infections.

52 tested substances were dividend into 6 groups based on a common structure. The

most effective group was evaluated by a group of N-benzyl-3-chloro-pyrazin-2-

carboxamide and the most effective substance of all tested was 3-chloro-N- (3,4-

dichlorobenzyl) pyrazine-2-carboxamide belonging to this group. Most sensitive to the

tested substances showed Staphylococcus aureus and Staphylococcus epidermidis.

SEZNAM ZKRATEK

CLSI Clinical and Laboratory Standard Institute

CNS centrální nervová soustava

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

EHEC enterohemoragická E. coli

EIEC enteroinvazivní E.coli

EPEC enteropatogenní E.coli

ESBL extended spekter beta-lactamase

ETEC enterotoxigenní E.coli

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

ID inkubační doba

KP Klebsiella pneumoniae

MBC minimální baktericidní koncentrace

MHB Mueller-Hintonův bujón

MIC minimální inhibiční koncentrace

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MRSA Staphylococcus aureus methicilin rezistentní

MW molekulová hmotnost

PA Pseudomonas aeruginosa

PBP 2' penicilin binding protein 2

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis

VRE vankomycin rezistentní enterokoky
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1. ÚVOD

Antibiotika jsou považována za nejdůležitější objevený lék v historii medicíny. Přinesla

zlom v naší schopnosti odvolávat smrtelným infekčním onemocněním způsobeným

mikroorganizmy a pro svoji schopnost vyléčit dosud smrtelná onemocnění byla

označována jako „zázračný lék“. Tato skutečnost však vedla k jejich nesprávnému

používání a zneužívání a tím i ke vzniku rezistence. Tento nepříznivý výsledek užívání

antibiotik ukazuje dvě strany účinku antibiotik a naznačuje, proč by se měla používat

s rozmyslem. V léčbě převážné většiny bakteriálních onemocnění jsou antibiotika

naštěstí stále velmi účinná, tento stav se však postupně mění (Levy, 2002).

Mezi základní podmínky omezení vzniku a šíření rezistence patří celkové snížení

spotřeb antibiotika a jejich správná indikace. Jednou z dalších možností je hledání a

rychlé klinické uplatnění nových látek se spolehlivým antibakteriálním účinkem i na

rezistentní mikroorganizmy (Nyč, 2007).

Tato diplomová práce je zaměřena na hodnocení účinnosti nově syntetizovaných

potenciálně antibakteriálních látek. Testování probíhalo na osmi často se vyskytujících

bakteriálních kmenech za použití bujónové mikrodiluční metody, která slouží pro určení

minimální inhibiční koncentrace antibiotika, tedy koncentrace, jež je schopná zastavit

růst daného mikroba.

Mezi nalezením účinné látky a jejím uplatnění v klinické praxi musí látka projít mnoha

dalšími procesy hodnocení, které kladou důraz na její účinnost a maximální bezpečnost.

Teprve poté je možné danou látku užít v léčbě bakteriální infekce, avšak je stále

důležité mít na paměti, že globálně narůstající rezistence k antibiotikům znamená ztrátu

účinnosti nejen starších, ale i těch nejnovějších přípravků (Nyč, 2007).

http://www.remedia.cz/
http://www.remedia.cz/
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Testované bakteriální kmeny

2.1.1 Rod Staphylococcus

Do rodu Staphylococcus bylo doposud zařazeno okolo 40 druhů a poddruhů, avšak

pouze některé se uplatňují v humánní medicíně. Největší význam pro člověka má

z hlediska patogenity koaguláza - pozitivní Staphylococcus aureus a koaguláza -

negativní Staphylococcus epidermidis a dále také Staphylococcus saprophyticus

(Bednář a kol., 1996).

Jedná se o grampozitivní koky s průměrem přibližně 1 µm, uspořádané ve shlucích

tvaru hroznů (řecky staphyle - hrozen). Netvoří spóry, bičíky a obvykle ani pouzdra. Až

na výjimky jsou fakultativně aerobní, katalázapozitivní a oxidázanegativní (Votava a

kol., 2007).

2.1.2 Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureus je podmíněný patogen a může být přítomen v nose či na kůži

určitého procenta zdravých lidí. Infikuje nejčastěji místa se sníženou odolností, jako je

poškozená kůže, sliznice nebo hematomy měkkých tkání.

Staphylococcus aureus produkuje řadu faktorů virulence vázaných na buňku nebo

extracelulárních. Tyto faktory jsou nástrojem k překonání obraných reakcí hostitele,

k invazi a ke kolonizaci tkání (Greenwood a kol., 1999).

Mezi faktory vázané na buňku patří peptidoglykany, polysacharidy a protein A, dále

pak vázaná koaguláza neboli clumping factor, která mění fibrinogen na fibrin, čímž

vyvolává koagulaci plazmy.

Mezi extracelulární faktory virulence patří enzymy a toxiny. Z enzymů to jsou volná

koaguláza, fibrinolyzin, hyaluronidáza, nukleáza, lipáza, kataláza a penicilináza.

K toxicky působícím látkám se řadí cytolyziny, enterotoxiny, toxin syndromu toxického

šoku a exfoliatiny.

Staphylococcus aureus vyvolává hnisavé infekce, méně často infekce s toxickými

příznaky. Může také způsobovat otravy z potravin.
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Nejčastějšími stafylokokovými infekcemi jsou pyodermie neboli hnisavá onemocnění

kůže, mezi které patří impetigo, folikulitida a furunkl. Staphylococcus aureus dále

způsobuje hnisání ran včetně popálenin a ran operačních. Z rány stafylokoky pronikají

do mízních uzlin a z nich poté do krevního oběhu, kde vyvolají bakteriémii, která může

vést až k těžkému systémovému onemocnění, k sepsi.

V dýchacím traktu mohou být příčinou sinusitid a sekundárních pneumonií a

bronchopneumonií doprovázejících infekci způsobenou virem chřipky.

Mezi onemocnění vyvolaná některými z toxinů patří např. exfoliativní dermatitida,

syndrom toxického šoku nebo enterokolitida (Votava a kol., 2007).

2.1.2.1 Staphylococcus aureus - methicillin rezistentní (MRSA)

Většina kmenů Staphylococcus aureus je v současné době rezistentní k penicilinu.


[…]


Graf 1 Počet látek účinných na jednotlivé bakteriální kmeny

Celkem 13 látek projevilo alespoň slabý účinek na kmen SA, z toho látka LS 33

působila při koncentraci 62,5 µmol.l
-1

a látky LS 24 a LS 26 účinkovali již při

koncentraci 31,25 µmol.l
-1

. Zbytek projevil pouze slabý účinek (Graf 2).
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Graf 2 Počet látek účinných v jednotlivých koncentracích na kmen SA

Na kmen SE projevilo alespoň slabý účinek nejvíce testovaných látek a to celkem 17,

většina však projevila pouze slabý účinek. Střední účinek projevila látka OJMB 6 a to

při koncentraci 62,5 µmol.l
-1

po 24 hodinách (po 48 hodinách 250 µmol.l
-1

) a látka

LS 33 při koncentraci 31,25 µmol.l
-1

po 24 hodinách (po 48 hodinách 62,5 µmol.l
-1

)

(Graf 3).

Graf 3 Počet látek účinných v jednotlivých koncentracích na kmen SE
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Celkem 8 látek projevilo účinek na kmen MRSA. Jedná se však pouze o koncentrace

500, 250 a 125 µmol.l
-1

(Graf 4) a tudíž pouze o slabé působení těchto látek.

Graf 4 Počet látek účinných v jednotlivých koncentracích na kmen MRSA

Na kmen EF působila slabě pouze 1 látka. Na kmen KP-ESBL projevily účinek i po 48

hodinách 3 z testovaných látek avšak pouze velmi slabý a na kmen PA působily slabě 3

látky, pouze však po 24 hodinové inkubaci.

Testované látky neprokázaly příliš dobrou účinnost na vybrané kmeny bakterií, a proto

není pravděpodobné, že by mohly mít v budoucnu uplatnění v léčbě bakteriálních

infekcí.

Vývoj nových antimikrobiálních látek je nezbytný, avšak technicky i finančně velmi

náročný proces. Struktura bakteriální buňky je složitá, a tak není lehké vyvinout látku,

která bude schopná dobře pronikat do bakteriální buňky a usmrtit ji. Bakterie si také

v průběhu let vyvinuly vysoce účinné obranné mechanizmy, jak proti těmto látkám

bojovat (www.gsk.com).

Většina antibiotik objevených během let 1945-1960 jsou přírodní produkty vyrobené

z větší části samotnými bakteriemi. Tyto biologicky aktivní sekundární metabolity byly

produkovány za účelem zabíjení konkurenčních bakterií v prostředí, nebo jako signální

molekuly, které mají zcela jinou funkci a jejich antibakteriální aktivita je pouze

vedlejším účinkem. Mikroorganizmy, které antibiotika produkují a mikroorganizmy
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žijící vedle nich si tak mohli vyvinout specifické mechanizmy rezistence, které

inaktivují antibiotikum nebo jinak chrání před toxickým účinkem těchto látek. Co se

týče synteticky vyrobených látek, bakterie neměly možnost mnohaleté expozice a tak

bychom se mohli domnívat, že si bakterie proti těmto látkám nevypěstují odolnost tak

snadno, nicméně obranné mechanizmy vyvinuté za účelem chránit mikroorganizmus

před různými toxickými molekulami přírodního původu často poskytují zkříženou

ochranu i látkám synteticky vyrobeným (www.ncbi.nlm.nih.gov)

Další překážkou v rozvoji nových antibiotik spočívá v procesu klinických studií, který

zahrnuje preklinické, klinické a regulační schvalovací procesy. Tento proces je

zdlouhavý a je spojen s velmi vysokými náklady (Cooper, 2015).

Vzhledem k velmi omezeným možnostem vývoje nových antibiotik s unikátním

mechanizmem účinku na rezistentní původce infekčních onemocnění je třeba zachovat

účinnost existujících léčiv a zajistit co nejširší možnosti antibiotické léčby. Je proto

nezbytné velmi pečlivě dodržovat zásady správné antibiotické praxe (Jindrák a kol.,

2014).

„Optimální léčebné praxe a dlouhodobého zachování účinnosti antibiotik je možné

dosáhnout pouze systematickou a důslednou podporou jejich uvážlivého používání bez

uplatňování represivních opatření. K tomu je třeba vytvořit systém založený na široce

dostupném poradenství a pomoci kvalifikovaných specialistů při řešení klinických

situací i závažných epidemiologických problémů souvisejících s antibiotickou rezistencí.

Jde tedy o trpělivé poskytování specializovaných odborných služeb klinickým

pracovištím označované nepřeložitelným anglickým pojmem „antimicrobial

stewardship““ (Jindrák a kol., 2014).
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5. ZÁVĚR

1. Pomocí mikrodiluční bujónové metody byla vyhodnocena aktivita 52

potenciálně antibakteriálních nově syntetizovaných látek.

2. Na základě chemické struktury byly testované látky rozděleny do 6 skupin.

3. Všechny látky byly otestovány na 8 bakteriálních kmenech zahrnujících

grampozitivní i gramnegativní bakterie včetně původců závažných

nozokomiálních infekcí.

4. Nejvyšší antibakteriální aktivita byla zaznamenána u skupiny derivátů N-benzyl-

3-chlorpyrazin-2-karboxamidu.

5. Jako nejúčinnější byla vyhodnocena látka 3-chloro-N-(3,4-

dichlorobenzyl)pyrazin-2-karboxamid patřící do skupiny s nejvyšší

antibakteriální aktivitou.

6. Testované látky účinkovali především na grampozitivní koky. Nejcitlivější byly

kmeny SE, SA a MRSA. Kmeny EC a KP byly zcela rezistentní ke všem

testovaným látkám.

7. Vzhledem k vysokým hodnotám MIC testovaných látek není pravděpodobné, že

by tyto látky mohly v budoucnu sloužit k léčbě bakteriálních infekcí.
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