**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Jana Pospíchalová**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Vyhodnocení aktivity potenciálně antibakteriálních látek pomocí mikrodiluční
bujónové metody**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené diplomové práce se věnovala testování látek s potenciálně antibakteriální aktivitou syntetizovaných na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Diplomantka pravidelně docházela do mikrobiologické laboratoře, kde si velmi rychle osvojila základní mikrobiologické techniky a principy metod antimikrobiálního testování. Prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost pracovat v týmu, samostatně vyhledávat a zpracovávat literární prameny a formulovat hypotézy a závěry, které popsala ve své práci.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 22.5.2015

.....
podpis